4 Alexander autem paterna pietate ductus elevans  
 corpus eius in humeris suis et portans eum in pala-  
 tio. Cum ergo vidisset eum Olimpiadis, dixit illi: 'Fili  
 Alexander, quid est hoc'? Cui ille respondit: 'Corpus  
 5 Nectanebi est'. Et illa dixit: 'Nectanebus pater tuus fuit'.  
 Alexander respondit: 'Quemadmodum stultitia tua fecit,  
 ita est' et iussit eum sepeliri.

XIV. In ipsis denique temporibus quidam princeps  
 Capadocie attulit Philippo regi equum indomitum  
 10 corpore magnum et pulchrum nimis ligatumque ex  
 omni parte catenis ferreis; comedebat enim homines et  
 dicebatur ipse equus Bucefalas propter aspectus tor-  
 vitatem seu ab insignis, quod taurinum caput in armo  
 habebat ustum, seu quod de fronte eius quedam  
 15 mine corniculorum protuberabant. 2 Cum autem  
 vidisset Philippus rex pulchritudinem ipsius equi,  
 dixit ministris suis: 'Recipite hunc equum et prepara-  
 te illi cancellas ferreas, ut latrones, qui debent ex lege  
 mori et comedi a feris, comedantur ab isto equo'. 3  
 20 Inter hec autem responsum accepit Philipus rex a diis,  
 quia post eius mortem ille debet regnare, qui eum  
 ferocem equum equitaverit, et propterea expectabat  
 rex fiduciam ipsius equi.

|| 4<sup>1</sup> ductus] comotus *S* | 6 fecit] fuit *O* | 7 est' et iussit eum sepeliri]  
 est. in *OS* et iussit eum regia sepeliri *S*

XIV 1<sup>9</sup> attulit] adduxit *S* | 9 equum *Zi*, equ *G*, caballum *S* | 12 equus]  
 caballus *S* | 12 aspectus] acceptus *S* | 11-12 torvitatem] tornitate *S* | 14  
 ustum] uertum *S*

4 Alejandro, entonces, movido por la piedad hacia su padre, levantó el cuerpo sobre sus hombros y lo llevó al palacio. Como lo viese, entonces, Olímpíade, le dijo: “¡Hijo, Alejandro!, ¿qué es esto?”. Él le respondió: “Es el cuerpo de Nectanebo”. Y ella le dijo: “Nectanebo era tu padre”. Alejandro respondió: “Así como lo hizo tu estulticia, así es”. Y ordenó que fuera sepultado.

**XIV.** Más tarde, por aquellos mismos tiempos, cierto príncipe de Capadocia llevó al rey Filipo un caballo indómito, grande de cuerpo y sumamente bello, que estaba atado de todas partes por cadenas de hierro, pues comía hombres. Y a ese caballo se le llamaba Bucéfalas por lo torvo de su aspecto, ya fuera por las marcas, —tenía herrada en el flanco una cabeza de toro—, ya porque amenazaban ciertas protuberancias de pequeños cuernos. **2** Cuando el rey Filipo vio la belleza de ese caballo, dijo a sus ministros: “Recibid al caballo y preparadle rejas de hierro, para que los ladrones, que por ley deben morir y ser comidos por las fieras, sean devorados por este caballo. **3** Entre tanto, el rey Filipo recibió un oráculo de los dioses, a saber, que aquel que montare al feroz caballo, habría de reinar después de su muerte; por esta razón, miraba el rey la garantía «de su vida» en el propio caballo.

**2** <sup>18-19</sup> ferreas...feris] ferreas et ibi recludite eum. est et raptores et latrones. et qui legibus debent mori *S* | atque ibi recludatur. ut et raptores et latrones. seu qui malefaciunt, et qui debent comendi a feris *B* || **3** <sup>21</sup> eum *Zi*, cum uno *G*, hunc *S*

**XV.** Alexander itaque cum esset annorum XV, factus est fortis, audax et sapiens; didicerat enim pleniter liberales artes ab Aristotele et Calistene. **2** Quadam vero die cum transisset per locum, in quo stabat ipse indomitus equus, et videns illum conclusum esse intus cancellos ferreos et ante eum iacentem summam manuum ac pedum hominum, que illi de pastu remanserat, miratus est valde et mittens manus suas per cancellos statimque extendit collum suum ipse equus et cepit lambere manum illius et complicatis pedibus proiecit se in terram erigensque caput respiciebat Alexandrum. **3** In hoc itaque facto intellegens Alexander voluntatem equi aperuitque cancellum et ingressus est ad eum **4** et cepit mansuete tangere dorsum eius manu dextera. Statimque equus cepit illi mansuescere nimis: sicut blanditur canis domino suo, sic ille blandiebatur domino Alexandro.

**XVI.** Cum autem hoc vidisset Alexander, ascendens super eum et equitando exiit foras. Cum ergo vidisset eum Philippus rex dixit ei: 'Fili Alexander, omnia responsa deorum modo cognovi in te, per que tu debes regnare post meam mortem'. **2** Cui Alexander dixit: 'Pater, si potest fieri, ergo dirige me sedentem in curro'. Respondit ei rex: 'Gratanter hoc, fili, facio. Tolle tibi centum equos et XL milia solidos aureos et vade cum bono auxilio'.

**XV 1** <sup>3</sup> Calistene] calistenes. et a maximene atheniensibus *S* || **2** <sup>7</sup> hominum] hominis *S* (= *O*) | <sup>7</sup> que illi de pastu remanserat] qui de eius pastu remanserant *S* || **4** <sup>14-16</sup> Statimque...Alexandro] Tunc ipse caballus cepit mansuescere illi amplius sicut quando blandiebatur Allexandro. *S*

**XV.** Así pues, cuando Alejandro cumplió los quince años, se hizo fuerte, audaz y sabio, pues aprendió a cabalidad de Aristóteles y Calístenes las artes liberales. **2** Cierta día, cuando «Alejandro» atravesaba el lugar en el que estaba ese caballo salvaje, viendo que estaba encerrado dentro de los barrotes de hierro y que ante él se apilaba un montón de manos y pies de hombres, que le habían quedado de su comida, se admiró mucho y metiendo sus manos por los barrotes, inmediatamente el caballo aquél extendió su cuello y comenzó a lamer sus manos y se postró en tierra con las patas cruzadas y levantando la cabeza volteaba a ver a Alejandro. **3** Así, al comprender Alejandro en ese hecho la voluntad del caballo, abrió la reja y entró junto a él y empezó a tocar suavemente su lomo con la mano derecha. **4** Y de inmediato, el caballo comenzó a ser muy dócil con él: tal como el perro es acariciado por su amo, así aquél era acariciado por su amo Alejandro.